
 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
Viale T. Michel, 11 – 15121 Alessandria AL 

www.disit.uniupo.it 

 

Oggetto: Indizione delle elezioni suppletive della rappresentanza dei ricercatori nella Giunta del 

Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica - QUADRIENNIO 2023/2027 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

VISTA la L. n. 240/10 relativa a “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario”; 

VISTO   lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. rep. n. 444 del 14.11.2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Rettore rep. n. 879 del 26.05.2023 di modifica del Regolamento Unico  

Elettorale; 

VISTO   l’art. 27 dello Statuto d’Ateneo relativo ai compiti e alla composizione della Giunta di  

Dipartimento; 

VISTO  l’art. 15 del vigente Regolamento del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica             

relativo alla composizione della Giunta di Dipartimento; 

VISTO  l’art 51 del regolamento unico elettorale, il quale prevede la possibilità di svolgimento delle 

elezioni in modalità telematica; 

VISTO il decreto del direttore di dipartimento rep. n.605/2023 con cui erano state indette le elezioni 

delle rappresentanze del personale docente nella Giunta del Dipartimento di Scienze e Innovazione 

Tecnologica - QUADRIENNIO 2023/2027; 

CONSIDERATO che la rappresentante eletta dei ricercatori, dott.ssa Valentina Audrito, dal 

01.04.2025 ha preso servizio come professore associato a seguito di procedura concorsuale e che 

pertanto il ruolo di ricercatore nella giunta risulta scoperto; 

CONSIDERATO che il ricercatore successivo nella graduatoria, dott. Geo Paul con nota prot. 

2366/2025 ha rinunciato alla posizione all’interno della graduatoria; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di indire elezioni suppletive per garantire il regolare 

svolgimento delle sedute della giunta al suo completo a seguito delle elezioni suddette 

VALUTATO ogni opportuno elemento: 

 

https://disit.uniupo.it/it


 

DECRETA 

Art. 1 

 

Sono indette, con procedura di voto telematica, le elezioni suppletive, per la rappresentanza dei 

ricercatori all’interno della Giunta di Dipartimento come di seguito indicato: 

RICERCATRICI/RICERCATORI 1 

Le elezioni si svolgeranno in via telematica il seguente giorno: 

6 maggio 2025 dalle ore 08.00 alle ore 14.00. 

Art. 2 

Responsabile del procedimento 

L’Ufficio Coordinamento centro servizi polo Alessandria è competente per la redazione degli elenchi 

di elettorato attivo e passivo e per porre in essere gli adempimenti relativi alle operazioni elettorali 

(segreteria.direzione.disit@uniupo.it). 

La Coordinatrice del Centro di Servizi del Polo di Alessandria, Dott.ssa Sabrina Olivieri, è responsabile 

del procedimento. 

Art. 3 

Elettorato attivo e passivo 

L’elettorato attivo spetta ai ricercatori afferenti al Dipartimento che esprimono il proprio voto. 

L’elettorato passivo spetta ai Ricercatori afferenti al Dipartimento che possono essere eletti nel 

proprio ruolo. 

Sono esclusi dall’elettorato passivo e attivo coloro che si trovino sospesi dal servizio per 

provvedimento penale o disciplinare o che si trovino sospesi cautelativamente perché assoggettati 

a procedimento penale o disciplinare. 

 

Art. 4 

Elenchi elettrici/elettori 

L’elenco delle elettrici/degli elettori aventi diritto al voto verrà pubblicato all’Albo on line di Ateneo 

e sul sito web del Dipartimento. 

L’elettrice/elettore che dovesse constatare di non essere ricompreso nell’elenco può rivolgere 

istanza, entro 2 giorni dalla pubblicazione, al Direttore del Dipartimento che provvederà alle 

modifiche o integrazioni eventualmente necessarie. 



 

Avverso la decisione del Direttore del Dipartimento, entro due giorni dalla sua adozione, è ammesso 

ricorso alla Commissione elettorale. 

La Commissione elettorale, entro due giorni dal ricevimento dell’istanza, si pronuncia in merito. 

 

Art. 5 

Durata mandato 

Le/i rappresentanti del personale docente durano in carica quattro anni, fino al 31.10.2027. 

Le elette/gli eletti decadono dall’ufficio se nel corso del mandato viene meno una delle condizioni 

di eleggibilità. 

 

Art. 6 

Presentazione delle candidature 

 

Ogni elettrice/elettore può presentare ufficialmente la propria candidatura entro le ore 12.00 del 

29 aprile 2025. 

La candidatura è facoltativa e deve essere trasmessa a mezzo posta elettronica a 

segreteria.direzione.disit@uniupo.it. 

Ogni candidatura deve indicare specificatamente la categoria per la quale viene presentata così 

come indicata all’art. 1. 

Il Direttore del Dipartimento, tramite l’Ufficio Coordinamento centro servizi Polo di Alessandria, 

procede alla verifica della regolarità dell’operazione di presentazione delle candidature. Con 

provvedimento motivato del Direttore di Dipartimento comunicato alla candidata/al candidato sono 

escluse le candidature irregolari. 

Avverso tale provvedimento è ammesso ricorso alla Commissione elettorale entro 2 giorni dalla 

relativa comunicazione. 

 

Art. 7 

Apertura votazioni e modalità di voto da remoto 

Le operazioni di voto saranno consentite dalle ore 8,00 alle ore 14,00 del giorno 6 maggio 2025. 

Prima dell’apertura del voto agli/alle elettrici/elettori verrà inviato via mail all’indirizzo di posta 

istituzionale un link e il manuale con le istruzioni di voto. 

L’esercizio del diritto di voto sarà possibile attraverso pc, tablet e altri dispositivi mobili. 



 

Ogni elettrice/elettore esprime un voto per la/il rappresentante della propria fascia ed un voto per 

la/il rappresentante della propria area scientifica di appartenenza. 

Art. 8 

Chiusura delle votazioni 

Al termine dell’orario previsto per le votazioni l’Ufficio Coordinamento centro servizi Polo di 

Alessandria procede allo scrutinio informatizzato e i relativi atti vengono trasmessi alla Commissione 

elettorale per il seguito di competenza. 

 

Art. 9 

Composizione e nomina Commissione elettorale 

 

La commissione elettorale ha sede nel Dipartimento ed è composta da: 

- il Direttore di Dipartimento prof. Guido Lingua, che la presiede; 

- il Vice Direttore prof. Cosimo Anglano; 

- la Dott.ssa Michela Dovano, con funzioni di Segretario. 

 

Art. 10 

Criteri di individuazione degli eletti 

Controllata la regolarità delle operazioni di voto la Commissione elettorale procede all’attribuzione 

della rappresentanza. 

Risultano eletti coloro i quali hanno riportato il maggior numero di voti. In caso di parità di voti 

risulta eletto colui il quale appartiene al genere meno rappresentato nell’Organo o, in subordine, 

colui che ha la maggiore anzianità di servizio e, a parità di anzianità di servizio, il più giovane di età. 

 

Art. 11 

Proclamazione degli eletti e nomina dei rappresentanti 

La Commissione Elettorale proclama l’eletto/a e ne dà comunicazione al Direttore di Dipartimento. 

Il Direttore di Dipartimento nomina con proprio decreto il rappresentante eletto. 

 

Art. 12 

Pubblicità 

 



 

Dell’esito delle elezioni come risultante dal Decreto di nomina del Direttore viene data pubblicità 

sul sito web del Dipartimento e all’Albo on line di Ateneo. 

Art. 13 

Norme di rinvio 

Per quanto non specificato nel presente decreto, si rinvia allo Statuto di Ateneo e al Regolamento 

Unico Elettorale emanato con Decreto Rettorale n. 879 del 26.05.2023. 

 

 

 

Il Direttore di Dipartimento 

(Prof. Guido Lingua) 


		2025-04-14T09:24:02+0200
	IT
	Guido Lingua




